PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕНЬКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      16.07.2018 № 174-па
                 п. Усть-Омчуг

Об утверждении Порядка предоставления субсидий
из местного бюджета, в целях финансового обеспечения затрат
 в связи с выполнением работ по подготовке к осенне – зимнему
периоду муниципального имущества многоквартирных домов
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ, Уставом муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области, с постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 г. № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», администрация Тенькинского городского округа Магаданской области          п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из местного бюджета, в целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ по подготовке к осенне – зимнему периоду муниципального имущества многоквартирных домов.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Тенькинского городского округа.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
Глава Тенькинского городского округа

                  И.С.Бережной

	Приложение
к постановлению администрации
Тенькинского городского округа
Магаданской области
от 16.07.2018 № 174-па

Порядок предоставления субсидий из местного бюджета, в целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ по подготовке к осенне – зимнему периоду муниципального имущества многоквартирных домов
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий из местного бюджета, в целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ по подготовке к осенне – зимнему периоду муниципального имущества многоквартирных домов (далее – Порядок), определяет категории лиц, имеющих право на получение субсидий, цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий, порядок возврата неиспользованных остатков субсидий, положения о контроле за соблюдением условий, целей и порядком предоставления субсидий.

1.2. Субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ по подготовке к осенне – зимнему периоду муниципального имущества многоквартирных домов (далее – Субсидии) предоставляются из бюджета муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области (далее – местный бюджет) на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Собрания представителей Тенькинского городского округа о бюджете муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области на очередной финансовый год.

1.3. Главным распорядителем средств местного бюджета по предоставлению Субсидий является администрация Тенькинского городского округа Магаданской области (далее – Администрация).

1.4. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
- муниципальное имущество – жилые помещения, находящиеся в муниципальной собственности и часть общего имущества многоквартирных жилых домов, рассчитанная пропорционально площади приходящейся на муниципальные жилые помещения в многоквартирном доме.
- соглашение о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) – договор, регламентирующий взаимоотношения сторон соглашения при предоставлении Субсидий.
1.5. Субсидии предоставляются в целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ по подготовке к осенне – зимнему периоду муниципального имущества многоквартирных домов (далее – субсидии на обеспечение) - предоставление Получателям целевых финансовых средств:

- на проведение ремонтных работ муниципального имущества  многоквартирных домов с целью их подготовки к очередному осенне-зимнему периоду (далее – ОЗП),
- на приобретение материальных ресурсов для подготовки муниципального имущества многоквартирных домов к ОЗП,
- на приобретение расходных материалов для проведения работ по подготовке муниципального имущества многоквартирных домов к ОЗП.
1.6. Право на получение субсидий на обеспечение имеют юридические лица, осуществляющие деятельность по управлению многоквартирными домами  либо осуществляющие управление общим имуществом собственников помещений в многоквартирных домах (далее – Получатели).
1.7. Максимальный размер субсидий на обеспечение на цели, предусмотренные пунктом 1.5 настоящего Порядка, определяется распоряжением Администрации каждому Получателю пропорционально площади управляемого муниципального жилищного фонда.
Площадь жилых помещений муниципальной собственности определяется на 31 декабря года, предшествующего году подачи заявления на предоставление Субсидий, на основании справки комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Тенькинского городского округа Магаданской области.
2. Условия и порядок предоставления субсидий
2.1. Субсидии предоставляются Получателю при следующих условиях:

- соответствие Получателя категории лиц, определенных пунктом 1.6 настоящего Порядка;

- наличие у Получателя документов, подтверждающих его соответствие требованиям Жилищного кодекса Российской Федерации к лицам, оказывающим услуги по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных домов;
- наличие у Получателя целей предоставления Субсидий, установленных пунктом 1.5 настоящего Порядка.
2.2. Получатель, на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, должен соответствовать следующим требованиям:
а) Получатель не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

б) Получатель не должен получать средства из местного бюджета на основании иных муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.5 настоящего Порядка.

2.3. Обязательными условиями предоставления Субсидий, включаемыми в соглашение о предоставлении субсидии, являются:

- запрет приобретения Получателем за счет средств Субсидий иностранной валюты за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;

- согласие Получателя (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием муниципального образования в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление Администрацией и органом муниципального финансового контроля Администрации проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления Субсидий;
- возможность Получателя расходования неиспользованных в отчетном финансовом году остатков Субсидий только при принятии Администрацией по согласованию с комитетом финансов решения о наличии потребности у Получателя в указанных средствах.
2.4. Для выделения Получателю Субсидий на цели, определенные в пункте 1.5 настоящего Порядка, Получатель направляет в Администрацию заявление на предоставление субсидии согласно Приложению № 1 к Настоящему Порядку.

2.5. К заявлению на предоставление субсидии прилагаются заверенные надлежащим образом копии следующих документов:

- устав;
- свидетельство о государственной регистрации юридического лица;
- выписка из единого государственного реестра юридических лиц, полученная не ранее чем за шесть месяцев до даты предоставления;
- документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени Получателя;
- документы, подтверждающие правомочность Получателя оказывать услуги по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома (только для юридических лиц, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом).

2.6. К заявлению на предоставление субсидии прилагаются согласованные с Администрацией (комитет жилищно-коммунального хозяйства, дорожного хозяйства и жизнеобеспечения (далее – комитет ЖКХ)) документы, предусмотренные пунктом 2.16.1 настоящего Порядка.

2.7. Администрация (комитет ЖКХ), в течение 5 рабочих дней со дня получения, рассматривает пакет документов Получателя на правомочность получения Субсидии и принимает решение о предоставлении Субсидии или об отказе в выделении Субсидии.
2.8. Отказ в выделении Субсидии направляется Получателю в письменной форме с указанием оснований для отказа. Основаниями для отказа Получателю в выделении Субсидий могут быть:

- несоответствие представленных Получателем документов требованиям, определенным пунктами 2.4 - 2.6 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

- недостоверность представленной Получателем информации;
- отсутствие в местном бюджете бюджетных ассигнований Администрации на Субсидии.
2.9. Решение о предоставлении Субсидий оформляется распоряжением администрации Тенькинского городского округа Магаданской области, в котором указывается:

- наименование Получателя Субсидий,

- объем предоставляемых Субсидий,

- целевое назначение Субсидий в соответствии с пунктом 1.5 настоящего Порядка.

2.10. Распоряжение, предусмотренное пунктом 2.9 настоящего Порядка, подготавливается комитетом ЖКХ, в течение рабочего дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении Субсидий.
2.11. В течение 2 рабочих дней после утверждения распоряжения, предусмотренного пунктом 2.9 настоящего Порядка, комитет ЖКХ подготавливает соглашение о предоставлении субсидии (далее – Соглашение).

2.12. Соглашение заключается между Администрацией и Получателем в срок не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения распоряжения, предусмотренного пунктом 2.9 настоящего Порядка, в соответствии с типовой формой, установленной комитетом финансов администрации Тенькинского городского округа (далее – комитет финансов) для соответствующего вида Субсидий.
2.13. Администрация (отдел бухгалтерского учета и отчетности) в течение рабочего дня после заключения Соглашения направляет в комитет финансов заявку на перечисление Субсидий (далее – Заявка).

2.14. Комитет финансов в течение 3 рабочих дней со дня получения Заявки перечисляет Субсидии  на счет Администрации.

2.15. Администрация в течение 2 рабочих дней после зачисления на счет перечисляет Субсидии на расчетный или корреспондентский счет, открытый Получателю в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.

2.16. Расчет объема субсидий

2.16.1. Субсидии на обеспечение рассчитываются исходя из потребности Получателя в материальных ресурсах и (или) работах, необходимых для подготовки муниципального имущества многоквартирных домов к ОЗП, расходных материалах, необходимых для проведения работ по подготовке к ОЗП муниципального имущества многоквартирных домов.

Субсидии на обеспечение рассчитываются по формуле:

Сфоз = См + Ср + Срм, где:

Сфоз – объем субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ по подготовке к осенне – зимнему периоду муниципального имущества многоквартирных домов;

См – объем субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с приобретением материальных ресурсов для подготовки муниципального имущества многоквартирных домов к ОЗП;

Ср – объем субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с приобретением работ по подготовке муниципального имущества многоквартирных домов к ОЗП;

Срм – объем субсидий на финансовое обеспечение в связи с приобретением расходных материалов, необходимых для проведения работ по подготовке муниципального имущества многоквартирных домов.
Для подтверждения потребности в субсидии на обеспечение Получатель предоставляет в Администрацию (комитет ЖКХ) следующие документы:

а) план подготовки многоквартирных домов к ОЗП, включающий в себя:

- перечень муниципального имущества многоквартирных домов, нуждающихся в подготовке к ОЗП,
- виды и объемы работ по подготовке муниципального имущества к ОЗП по каждому многоквартирному дому;

б) ассортимент и количество необходимых для подготовки муниципального имущества многоквартирных домов к ОЗП материальных ресурсов и (или) расходных материалов – в случае необходимости приобретения материальных ресурсов (расходных материалов);

в) сметный расчет на выполнение работ по подготовке муниципального имущества многоквартирных домов к ОЗП и положительное заключение государственной экспертизы (если сметная стоимость работ превышает 1 млн. рублей) – в случае выполнения данных работ подрядными организациями;

г) документы, подтверждающие стоимость материалов (расходных материалов), необходимых для подготовки муниципального имущества многоквартирных домов к ОЗП – в случае необходимости приобретения материальных ресурсов и (или) расходных материалов).

2.16.2. С целью недопущения нецелевого и неэффективного расходования средств местного бюджета Администрацией (комитет ЖКХ) осуществляется корректировка объема Субсидий.

2.16.2.1. Для осуществления корректировки объема субсидии на обеспечение Получатель субсидии на обеспечение предоставляет в Администрацию (комитет ЖКХ) не позднее одного месяца со дня заключения:

- копии заключенных с поставщиками и (или) подрядчиками договоров поставки товаров и (или) выполнения работ на материальные ресурсы и (или) подрядные работы, необходимые для подготовки муниципального имущества многоквартирных домов к ОЗП;
- копии заключенных договоров и (или) копии счетов-фактур, товарных накладных на поставку материальных ресурсов и (или) расходных материалов, необходимых для проведения работ по подготовке муниципального имущества многоквартирных домов – в случае приобретения материалов и (или) расходных материалов.

2.16.3. В случае если объем Субсидий, предусмотренный Соглашением, больше объема Субсидий, определенного в соответствии с пунктами 2.16.2.1  настоящего Порядка, Администрацией (комитет ЖКХ) производится корректировка объема Субсидий и внесение изменений в Соглашение на сумму корректировки.

2.16.4. Разница между объемом Субсидий, предусмотренным Соглашением, подлежит возврату в местный бюджет в соответствии с пунктами 4.4 и 4.5 настоящего Порядка.
2.16.5. Документы, предусмотренные пунктом 2.16.1. настоящего Порядка, рассматриваются в течение 10 дней со дня поступления. По результатам рассмотрения документов Получателю в письменной форме направляется уведомление о согласовании либо о необходимости доработки документов.

3. Требования к отчетности
3.1. Порядок, сроки и форма представления отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на обеспечение, определяются в Соглашении.
4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением
условий, целей и порядка предоставления субсидий и
ответственности за их нарушение
4.1. Администрация и орган муниципального финансового контроля Администрации осуществляют проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидий Получателями. Проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидий Получателями осуществляются не реже одного раза в год.

4.2. Субсидии подлежат возврату в бюджет муниципального образования в случае нарушений следующих условий, установленных при их предоставлении:

- выявления нарушений Получателями Субсидий условий, целей и порядка предоставления Субсидий;

- установления факта недостоверных сведений в документах, предоставленных в соответствии с пунктами 2.4 - 2.6 настоящего Порядка.
4.3. При выявлении Администрацией, контрольными органами фактов, указанных в 4.2 настоящего Порядка, Получателю в течение 10 дней с момента выявления факта недостоверных сведений направляется (заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручается лично под роспись) требование о возврате полученных Субсидий.

4.4. Получатель должен вернуть Субсидии в течение 10 дней с момента получения требования о возврате полученных Субсидий.

4.5. При отказе от добровольного возврата Субсидий указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.6. Неиспользованные  в отчетном финансовом году остатки Субсидий, по которым отсутствует согласованное с комитетом финансов решение Администрации о наличии потребности у Получателей в указанных средствах, подлежат возврату Получателями в местный бюджет в срок до 01 февраля финансового года, следующего за отчетным.
____________________

	Приложение № 1

к Порядку предоставления субсидий из местного бюджета, в целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ по подготовке к осенне – зимнему периоду муниципального имущества многоквартирных домов

	Главе Тенькинского городского округа

И.С.Бережному

от _______________________________

(наименование Получателя)

адрес ____________________________

(почтовый адрес)

телефон __________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

на предоставление субсидии

В соответствии с постановлением администрации Тенькинского округа Магаданской области от          №    -па «Порядка предоставления субсидий из местного бюджета, в целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ по подготовке к осенне – зимнему периоду  муниципального имущества многоквартирных домов» прошу предоставить из бюджета муниципального образования  «Тенькинский  городской  округ»  Магаданской  области  субсидию

_________________________________________________________________

(наименование субсидии)

в сумме _______________ рублей (__________________________________).

                                                                                                                                                 (сумма прописью)

Сведения о банковских реквизитах: __________________________________

________________________________________________________________ ,

(банковские реквизиты Получателя для перечисления Субсидии)

ИНН __________________________ , КПП ___________________________ .

__________________________________ __________________________ Ф.И.О.

                    (наименование должностного лица Получателя)                                                       (подпись)

МП

         (при наличии)
_______________
PAGE